

Nr 225

Av herr **Brandt** i Sätilla m. fl., *angående åtgärder för att påskynda lantmäteriförrättningarna vid rationaliseringsverksamheten inom jordbruket.*

Sedan ett tiotal år tillbaka pågår ett omfattande och fruktbarande arbete inom lantbruksorganisationen i syfte att tillskapa ändamålsenliga ekonomiska enheter av landets bondejordbruk genom yttre rationalisering, dvs. för att ge jordbruken den lämpligaste storleken och ägosammansättningen. Innan detta mål kan uppnås måste beträffande en stor del av landets brukningsdelar mer eller mindre komplicerade transaktioner genomföras med markköp eller markbyten mellan ofta ett flertal parter av jordbrukare, bolag och kronan. Den härvid ofrånkomliga tidsutdräkten är något som man måste finna sig i. Men å andra sidan bör kunna påräknas att inga onödiga hinder får ytterligare försinka rationaliseringsarbetets fortgång.

Tyvärr måste konstateras att så synes vara fallet i alltför stor utsträckning, bland annat på grund av att de erforderliga lantmäteriförrättningarna låter vänta på sig, ett förhållande som medför så pass betydande olägenheter att vi ansett oss böra fästa uppmärksamheten härpå och söka medverka till att en rättelse kan komma till stånd med det snaraste.

Längre tidsutdräkt med det lantmäterimässiga genomförandet har visat sig medföra risk att parternas preliminära uppgörelser inte blir bestående. Bland annat kan finansieringen stjälpas av att lånemöjligheterna är beroende av att fastighetsbildningen blir rättsligt genomförd, så att fastigheter kan användas som kreditunderlag genom inteckning. Den som säljer för att skaffa sig ett annat jordbruk eller en annan sysselsättning kan inte rimligen vänta på slutbesked om försäljning under långa tider. Särskilt framträdande är de med tidsutdräkt förknippade nackdelarna då det är fråga om ett flertal fastigheter, som är föremål för inbördes sammanhängande försäljningar, köp och byten av mark, och parter med motstridiga intressen sammanjämkats men svårligen kan hållas samman under en längre och oviss tids bidan. Inför utsikten att rationaliseringsföretaget skall draga ut på tiden alltför länge och ovissheten om det slutliga resultatet, har hos intressenterna förmärkts tvekan och olust att över huvud taget engagera sig. Verksamheten med jordbrukets yttre rationalisering har kommit att ofördelaktigt påverkas av den bristande samtidigheten från lantmäteriets sida.

Anledningen till tidsutdräkten torde vara, att lantmäteriet är hårt belastat med arbete. Verksamheten för tätbebyggelse m. m. har tydligen ökat

i hög grad och inrymmer väl ofta uppgifter av mycket brådskande art, vilka måhända får komma i tur före de ofta mera invecklade jordbruksärendena.

Det är sålunda angeläget att åtgärder snarast vidtages för att fastighetsbildningen i samband med jordbruksrationaliseringen skall kunna genomföras snabbt. Frågan synes lämpligen kunna lösas genom att lantmätare i erforderlig utsträckning avdelas att stå till förfogande för lantbruksnämnderna för att genomföra de lantmäteriförrättningar, som aktualiseras av jordbrukets rationalisering.

Med stöd av det anförda får vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att sådana åtgärder vidtages, att lantmätare i erforderlig utsträckning ställs till förfogande för lantmäteriförrättningar vid rationaliseringsverksamheten inom jordbruket.

Stockholm den 20 januari 1959

Henry Brandt
Sättila

G. Svensson
Vä

Rune Gustavsson
i Alvesta